
№ 2123 от 27.08.2012 г. «О городском звене территориальной подсистемы единой государст-

венной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановле-

нием Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Курской области от 05.07.2012 № 

15-ЗКО «О защите населения и территории Курской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Постановлением Губернатора Курской области от 

16.05.2006 № 232 «О территориальной подсистеме единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области», в целях совершенство-

вания городского звена областной территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о городском звене территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ГЗ ТП 

РСЧС)  согласно приложению на 5 листах. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города Же-

лезногорска независимо от форм собственности, входящих в состав ГЗ ТП РСЧС, принять к 

сведению и руководству настоящее Положение. 

3. Исполняющему обязанности начальника муниципального учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Сопову 

В. В. довести настоящее постановление до сведения руководителей указанных в постановле-

нии организаций. 

4. Постановление главы администрации города Железногорска от 24.10.2006 № 1285 

«О городском звене территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций» считать утратившим силу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого замес-

тителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города                   В. И. Солнцев 

 
 

 
Зевякин С.В. 

7-60-47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Железногорска  

от «  27 »     08     2012  № 2123   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального за-

кона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций», Законом Курской области от 05.07.2012 № 15-ЗКО «О защите населения и террито-

рии Курской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», По-

становлением Губернатора Курской области от 16.05.2006 № 232 «О территориальной под-

системе единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций Курской области» и определяет порядок деятельности, организацию, состав сил и 

средств городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП РСЧС). 

2. Основу ГЗ ТП РСЧС составляют органы управления, силы и средства организаций го-

рода Железногорска, в полномочия которых входит решение задач по защите населения и 

территории города Железногорска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее – ЧС). 

3. Основными задачами ГЗ ТП РСЧС являются: 

1) проведение единой политики по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, защиты 

здоровья и жизни людей, материальных и культурных ценностей, окружающей природной 

среды; 

2) разработка и реализация правовых и экономических мер по обеспечению защиты на-

селения, технологической и экологической безопасности территории от ЧС; 

3) разработка и реализация городских целевых программ, направленных на предупреж-

дение ЧС и повышение устойчивости функционирования предприятий, учреждений и орга-

низаций города, независимо от их форм собственности, а также подведомственных объектов 

и объектов социального назначения; 

4) прогнозирование и оценка последствий ЧС для населения и промышленности города, 

определение на основе прогноза потребности в силах, материально-технических и финансо-

вых ресурсах для ликвидации ЧС; 

5) учёт всех возможных потенциальных источников ЧС, определение степени их опас-

ности для населения и территории города в зависимости от величины риска возникновения и 

тяжести последствий возможных ЧС; 

6) обеспечение готовности к действиям сил и средств ГЗ ТП РСЧС, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности (далее – ПБ); 

7) сбор, обработка, обмен и выдача информации по вопросам защиты населения и тер-

ритории от ЧС; 

8) проведение работ по ликвидации ЧС; 

9) подготовка населения к действиям в ЧС; 

10) создание, рациональное использование и хранение резервов материальных и финан-

совых ресурсов для ликвидации ЧС; 

11) осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от 

ЧС; 

12) первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения от ЧС; 



 3 

13) осуществление сотрудничества в области предупреждения и ликвидации ЧС; 

14) обеспечение действий организаций, учреждений и предприятий при решении вопро-

сов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения ПБ, а также восстановления 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, пострадавших в результате 

ЧС. 

4. На уровне ГЗ ТП РСЧС создаются координационные органы, постоянно действую-

щие органы управления, органы повседневного управления (дежурно-диспетчерские служ-

бы), силы и средства (аварийно-спасательные и аварийно-технические службы), резервы фи-

нансовых и материальных ресурсов, система связи, оповещения и информационного обеспе-

чения. 

5. Координационными органами ГЗ ТП РСЧС являются:  

1) на муниципальном уровне (в пределах территории города Железногорска) - комиссия 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопас-

ности и безопасности населения на водных объектах администрации города Железногорска 

(далее комиссия по ЧС и ОПБ); 

2) на объектовом уровне (в пределах территорий организаций) - комиссия по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности орга-

низации (далее объектовая комиссия по ЧС и ОПБ). 

6. Компетенция комиссий по ЧС и ОПБ, а также порядок принятия ими решений опре-

деляются положениями. Комиссии возглавляются соответственно руководителями, создаю-

щими их органов и организаций или их заместителями. 

7. Постоянно действующими органами управления ГЗ ТП РСЧС в соответствии с дейст-

вующим законодательством являются: 

1) на муниципальном уровне - Управление по делам ГО и ЧС города Железногорска; 

2) на объектовом уровне – структурные подразделения (работники) организаций, упол-

номоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее – ГО) и (или) защиты 

населения и территорий от ЧС. 

8. Постоянно действующие органы управления создаются и осуществляют свою дея-

тельность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

9. Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления определя-

ются соответствующими положениями о них или уставами органов управления. 

10. Органами повседневного управления ГЗ ТП РСЧС являются: 

1) единая дежурно-диспетчерская служба города Железногорска; 

2) дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

11. Единая дежурно-диспетчерская служба города Железногорска (структурное подраз-

деление Управления по делам ГО и ЧС города Железногорска), является вышестоящим орга-

ном повседневного управления для всех взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб 

по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о пожарах и ЧС, а также координи-

рующим органом по вопросам совместных действий дежурно-диспетчерских служб при лик-

видации пожаров и ЧС. 

12. Размещение органов повседневного управления определяется соответствующими 

руководителями органов управления. 

13. К силам и средствам ГЗ ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы и 

средства, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвида-

ции ЧС и тушения пожаров. 

14. В состав сил и средств ГЗ ТП РСЧС предназначенных для ликвидации ЧС входят си-

лы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной го-

товности). 

15. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы (да-

лее – АСС), аварийно-спасательные формирования (далее - АСФ), оснащённые специальной 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учётом обеспечения 



 4 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС в течение не ме-

нее трех суток. 

16. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы 

управления, организации и общественные объединения, исходя из возложенных на них задач 

по предупреждению и ликвидации ЧС. 

17. Координация деятельности АСС и АСФ на территории города Железногорска осу-

ществляется комиссией по ЧС и ОПБ, методическое обеспечение и руководство Управлени-

ем по делам ГО и ЧС города Железногорска. 

18. Для ликвидации ЧС в администрации города и организациях создаются и использу-

ются запасы финансовых и материально-технических ресурсов. 

19. Управление ГЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием системы связи и опове-

щения. 

20. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС осуществляются в 

соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС города Железногор-

ска, планами обеспечения действий по предупреждению и ликвидации ЧС служб города, 

планами действий организаций города. 

21. В зависимости от обстановки, складывающейся на территории города, органы 

управления и силы ГЗ ТП РСЧС функционируют в режиме: 

1) повседневной деятельности – при отсутствии угрозы возникновения ЧС; 

2) повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС; 

3) чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС. 

22. Решение о введении соответствующих режимов функционирования, порядка орга-

низации деятельности органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС и основные мероприятия, про-

водимые органами управления и силами ГЗ ТП РСЧС, принимают и определяют: 

1) на территории города – глава города Железногорска; 

2) на территории объектов – соответствующие руководители. 

23. При введении режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зави-

симости от последствий ЧС, привлекаемых к предупреждению и ликвидации ЧС сил и 

средств ГЗ ТП РСЧС, классификации ЧС и характера развития ЧС, а также других факторов, 

влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополни-

тельных мер по защите населения и территорий от ЧС, устанавливается один из следующих 

уровней реагирования: 

1) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при ликви-

дации ЧС силами и средствами организации, оказавшейся в зоне ЧС, если зона ЧС находится 

в пределах территории данной организации; 

2) местный уровень реагирования - решением главы города при ликвидации ЧС силами 

и средствами организаций и ГЗ ТП РСЧС, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если 

зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории города Железногорска. 

24. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами ГЗ ТП  

РСЧС, являются: 

1. В режиме повседневной деятельности: 

1) изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;  

2) сбор, обработка, обмен в установленном порядке информацией в области защиты на-

селения и территории от ЧС и обеспечения ПБ; 

3) разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по преду-

преждению ЧС и обеспечению ПБ; 

4) планирование действий органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС, организация подго-

товки и обеспечения их деятельности; 

5) подготовка населения города Железногорска к действиям при ЧС; 

6) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения 

ПБ; 



 5 

7) руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов матери-

альных ресурсов для ликвидации ЧС; 

8) проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения города Железногор-

ска, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвра-

щению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также по жизне-

обеспечению населения города в ЧС; 

9) ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании причин аварий и 

катастроф, а также выработке мер по устранению причин водных аварий и катастроф;  

2. В режиме повышенной готовности: 

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникнове-

ния ЧС и их последствий; 

2) оповещение главы города Железногорска, председателя комиссии по ЧС и ОПБ ад-

министрации города Железногорска, а также при необходимости сбор членов комиссии по 

ЧС и ОПБ, руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти (по согласованию), органов исполнительной власти Курской области (по согласова-

нию), руководителей организаций, учреждений и предприятий города Железногорска, вхо-

дящих в состав ГЗ ТП РСЧС; 

3) введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должно-

стных лиц органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС на стационарных пунктах управления;  

4) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам ГЗ ТП РСЧС 

данных о прогнозируемых ЧС, информирование населения о приемах и способах защиты от 

них; 

5) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС, сни-

жению рисков ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышения устойчиво-

сти и безопасности функционирования организаций в ЧС; 

6) уточнение плана действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации ЧС и 

иных документов; 

7) приведение при необходимости сил и средств ГЗ ТП РСЧС в готовность к реагирова-

нию на ЧС, формирование оперативных групп и организации выдвижения их в предполагае-

мые районы действий; 

8) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для 

ликвидации ЧС; 

9) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;  

3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

1) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития 

возникающих ЧС и их последствий; 

2) оповещение главы города Железногорска, председателя комиссии по ЧС и ОПБ ад-

министрации города Железногорска; 

3) оповещение и сбор членов комиссии по ЧС и ОПБ, руководителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органов исполни-

тельной власти Курской области (по согласованию), руководителей организаций, учрежде-

ний и предприятий города Железногорска, входящих в состав ГЗ ТП РСЧС по распоряжению 

главы города Железногорска или председателя комиссии по ЧС и ОПБ администрации горо-

да Железногорска; 

4) создание оперативного штаба ликвидации ЧС; 

5) проведение мероприятий по защите населения и территории от ЧС;  

6) организация работы по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий сил и 

средств ГЗ ТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости общественных организаций города Железногорска и насе-

ления к ликвидации возникших ЧС; 

7) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и входе 

проведения работ по ее ликвидации; 



 6 

8) организация и поддержание непрерывного взаимодействия с территориальными ор-

ганами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органами исполни-

тельной власти Курской области (по согласованию), администрацией города Железногорска 

и организациями по вопросам ликвидации ЧС и их последствий;  

9) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения города Железногорска в 

ЧС. 

25. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также 

при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил ГЗ 

ТП РСЧС глава города или руководитель организации могут определять руководителя работ 

по ликвидации ЧС, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области, и при-

нимать дополнительные меры по защите населения и территории от ЧС: 

1) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой су-

ществует угроза возникновения ЧС, а также в зону ЧС; 

2) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся 

в зоне ЧС, за исключением государственного материального резерва;  

3) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповеще-

ния, а также иного имущества органов государственной власти, органов местного само-

управления и организаций; 

4) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне ЧС, если существу-

ет угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

5) осуществлять меры, обусловленные развитием ЧС, не ограничивающие прав и свобод 

человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от ЧС, создание 

необходимых условий для предупреждения и ликвидации ЧС и минимизации ее негативного 

воздействия. 

26. Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла 

ЧС, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управ-

ления и сил ГЗ ТП РСЧС и принимает решение об установлении уровня реагирования и о 

введении дополнительных мер по защите от ЧС работников данной организации и иных 

граждан, находящихся на ее территории. 

27. Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла 

ЧС, и назначенный им руководитель работ по ликвидации ЧС несут ответственность за про-

ведение работ по предотвращению и ликвидации ЧС на территории данной организации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Курской об-

ласти. 

 

 


